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خبر دریچه

خاک تهران سالانه تا ۱۷ تن 
فرسوده می شود

ایســنا: در ســال های اخیر تغییرات اقلیمی و  �
پدیده هایی مانند سیل و خشکسالی سبب شده اند 
تا فرســایش خاک در کشــور با شــدت و ســرعت 
بیشتری مشــاهده شــود. معاون آبخیزداری اداره 
کل منابــع طبیعی اســتان تهران ضمن اشــاره به 
چالش فرسایش از نابودی حداقل ۱۲ تن در هکتار 
خاک در ســال به علت فرسایش می گوید. محمد 
فرامرز با تأکید بر مســئله فرسایش خاک به عنوان 
یکی از جدی ترین مشــکلات کشــور خاطرنشــان 
کرد: فرســایش خاک، چالشــی جدی است که در 
تمام نقاط کشــور دیده می شود. استان تهران نیز از 
این قاعده مســتثنا نیســت و فرسایش خاک در این 
استان به سرعت در حال رخ دادن است. او با اشاره 
به گســتره وقوع این پدیده در اســتان تهران گفت: 
فرســایش خاک در همه استان های کشور از جمله 
اســتان تهران دیده می شــود. فرســایش خاک در 
تهران با توجه به نوع خاک و شرایط جغرافیایی هر 
منطقه از آن متفاوت است. فرسایش خاک، ناشی 
از عوامل گوناگونی است. با تغییر متغیرهای مربوط 
به خاک، میزان فرسایش نیز تغییر می کند. میانگین 
فرســایش در کل کشور که استان تهران هم شامل 
آن می شــود، ۱۲ تا ۱۷ تن در هکتار در ســال است. 
فرامرز ضمن اشاره به ویژگی های خاک حاصلخیز 
و تعاریف آن ادامــه داد: تولید خاک، نیازمند دوره 
طولانی مدتی است. چند صد سال زمان نیاز است 
تا هر سانتی متر از خاک تشکیل شود. وقتی صحبت 
از خــاک می شــود، خاکی مورد نظر اســت که در 
کشاورزی و تولید محصول دخالت دارد؛ بنابراین هر 
خاکی به عنوان خاک حاصلخیز شناخته نمی شود. 
بخش بسیار اندکی از لایه سطحی خاک که قابلیت 
کاشت محصول و کشــاورزی دارد، به عنوان خاک 
حاصلخیز شناخته  می شــود و ارزش بالایی دارد. 
مــواد مغذی خاک نیز در لایه های ســطحی خاک 
وجود دارند که سبب حاصلخیزی خاک می شوند. 
معاون آبخیزداری اداره کل منابع طبیعی اســتان 
تهران ضمن تأکید بر فرسایش خاک در همه نقاط 
تهران اضافه  کــرد: با توجه به حوزه های آبخیز در 
استان تهران و ویژگی های زمین شناسی به  ویژه هر 
حوزه، میزان فرسایش خاک در این منطقه از جنوب 
تا شمال آن متفاوت اســت، البته خاک همه نقاط 
تهران در حال فرسوده شــدن اســت، اما مقدار آن 
متغیر است. در مناطقی که شیب زمین زیادتر است 
و تخریب نیز بیشتر انجام می شود، فرسایش خاک 

بیشتر است.

انباشت آلاینده ها در مناطق 
صنعتی و پرتردد طی ۵ روز آینده

ایســنا: به گفته رئیس مرکز ملی پیش بینی و  �
مدیریــت بحران مخاطرات، هوای کشــور در روز 
شــنبه (۲۰ آذر) دارای جوی آرام و پایدار خواهد 
بود، این در حالی اســت که طی پنــج روز آینده، 
در مناطق صنعتی و پرتردد، انباشــت آلاینده های 
جوی پیش بینی می شود. صادق ضیاییان، درباره 
وضعیــت آب و هوایی کشــور در روزهای آینده، 
گفت: براساس تحلیل آخرین نقشه های پیش یابی 
هواشناســی، شــنبه ۲۰ آذر جوی آرام و پایدار در 
کشور حاکم خواهد بود. همچنین یکشنبه ۲۱ آذر 
در اســتان های گیلان و مازندران ابرناکی و بارش 
پراکنــده انتظار می رود. این شــرایط دوشــنبه در 
استان های ساحلی دریای خزر، خراسان شمالی و 
شمال خراسان رضوی پیش بینی می شود و بارش 
پراکنده بــرف در ارتفاعات دور از انتظار نیســت. 
ضیاییــان ادامه داد: طی پنج روز آینده در مناطق 
صنعتــی و پرتردد انباشــت آلاینده هــای جوی 
پیش بینی می شــود. دوشنبه و سه شــنبه در نوار 
شرقی و بخش هایی از سمنان، یزد و کرمان وزش 
باد شــدید موقــت و در نواحی مســتعد، خیزش 
گردوخاک پیش بینی می شــود. امروز در سواحل 
دریای خــزر و در روزهای دوشــنبه و سه شــنبه 
در نواحی شــمال شرق کشــور کاهش نسبی دما 
(چهار تا شــش درجــه) انتظار می رود. شــنبه و 
یکشنبه خلیج فارس و دوشنبه دریای خزر مواج 
خواهد بود. او درباره وضعیت آب و هوایی تهران 
نیــز گفت: شــنبه (۲۰ آذر) هوای تهــران صاف، 
گاهی همراه با غبار محلی بوده و بیشینه و کمینه 
دمای هــوا به ترتیب، ۱۳ و ۵ درجه ســانتی گراد 

پیش بینی می شود.

پرداخت تسهیلات
 به رانندگان تاکسی

تاکسی رانی های  � اتحادیه  مدیرعامل  ایســنا: 
شــهری کشــور با اشــاره به پرداخت تسهیلات 
حمایتی به رانندگان تاکسی برای خرید قطعات 
و دریافت خدمــات تعمیرگاهی در قالب «کارت 
حمایتی ایســاکو»، این کارت اعتباری را پاسخی 
به مطالبه و درخواســت جدی رانندگان خواند. 
مرتضی ضامنی، در تشــریح روند اعطای کارت 
اعتبــاری حمایتی ایســاکو به رانندگان تاکســی 
گفت: یکــی از نیازها و درخواســت های جدی 
رانندگان تاکســی این بود کــه بتوانند خریدهای 
اعتباری انجام دهند. با توجه به اینکه عمده کار 
در حوزه تاکســی رانی با مجموعــه ایران خودرو 
اســت و ایســاکو نیز زیرمجموعــه ایران خودرو 
اســت، در اقدامی مشــترک و خوب این مطالبه 
برآورده شــد. او افــزود: در حقیقت با همکاری 
مشــترک میان ایســاکو و بانک قرض الحســنه 
رســالت و با پیگیری اتحادیه تاکســی رانی های 
شهری کشور، شــرایطی فراهم شد که رانندگان 
تاکســی بتوانند متناســب با اعتبارسنجی که از 
آنها انجام می شــود، از سه تا ۳۰ میلیون تومان 
به  صورت متغیر اعتبار دریافت کنند. مدیرعامل 
اتحادیه تاکســی رانی های شــهری کشور ادامه 
داد: دریافت کننده این اعتبار می تواند از خدمات 
خرید قطعــات و خرید تعمیرگاهی در ســامانه 
مجــاز ایران خودرو اســتفاده کنــد و به  صورت 
اقساطی این وجه را بازگرداند، این موارد کلیات 
طرح موجود است که در مجمع سالانه اتحادیه 
تاکسی رانی های شهری کشــور نیز رونمایی شد 
و کار آغاز شــده البتــه برای گرفتــن بازخورد و 
اعلام تعداد رانندگانی که از تســهیلات استفاده 
کرده اند، فرصت دو ماهه ای نیاز اســت. شرکت 
ایساکو در سراســر کشــور هزارو ۸۰۰ فروشگاه 
و  فروشــگاه ها  ایــن  در  و  دارد  نمایندگــی  و 
نمایندگی هــا آمادگی کامل برای ارائه خدمت و 
فروش قطعات به دارندگان کارت ایساکو فراهم 
شــده اســت. قیمت ارائه خدمات و همین طور 
قطعات خودرو به قیمت مصوب اســت که در 
سراسر کشور توسط شرکت مذکور ارائه می شود. 
این در حالی اســت که کارت اعتباری ایساکو در 
همه فروشــگاه ها و نمایندگی های سراسر کشور 

امکان تراکنش دارد.

کودکان ۵ تا ۱۱ ساله با سابقه 
بیماری واکسن کرونا بزنند

آلمان  � واکسیناسیون  دائمی  کمیسیون  شرق: 
(STIKO) توصیه کرده است آن دسته از کودکان 
گروه سنی ۵ تا ۱۱ ســال که سوابق بیماری های 
خاص دارند، واکســن کرونا بزنند. واکسیناسیون 
داوطلبانــه ســایر کــودکان در این ســن نیز به 
شــرط تأیید پزشــک، مجاز اعلام شده است. این 
دســتورالعمل همچنین درباره کودکانی صدق 
می کند که در اطرافیان خود، کسانی را دارند که 
در معرض بیماری های خطرناک و جدی هستند، 
اما نمی توانند با واکســن از خود محافظت کنند. 
این دســتورالعمل، واکسیناسیون کودکان  طبق 
می تواند در دو دوز با فاصله زمانی ســه تا شش 
هفته انجام شــود و هدف، پیشــگیری از ابتلای 
حاد به کووید ۱۹ و جلوگیری از مرگ و میر کودکان 
اســت. بنا بر گــزارش دویچه ولــه، انجمن های 
متخصصــان اطفال آلمان از توصیه کمیســیون 

دائمی واکسیناسیون استقبال کرده اند.

گذشــته از این موضوع تجربه امر بســیار مهمی در 
حوزه فرهنگ اســت. تجربه داشتن در حوزه فرهنگ 
بزرگ ترین ســرمایه برای کســانی اســت که در این 
امر فعالیت دارند. وقتــی در یک موزه می خواهیم 
مســئول جدیــدی را برگزینیــم، باتجربه تریــن فرد 
می تواند از شــانس بهتر و بیشــتری بــرای هدایت 
مــوزه برخوردار باشــد؛ زیــرا سال هاســت در آنجا 
حضور دارد و به مشــکلات آن فضا آشناســت و در 
تمامی وجوه و جنبه هــای گوناگونی که برای موزه 
پیش می آید می تواند تصمیمات مناسب تری بگیرد. 
البتــه در حوزه موزه و مــوزه داری به ویژه در آخرین 
مــوارد قانونی که در این رابطه تصویب شــد امری 
که پیش بینی شــده بــود هیئت امنایــی اداره کردن 
موزه های کشــور اســت. قطعا هیئت امنا به عنوان 
نهادی که بــا تغییر و تحــولات اداری و مزایای آن 
کمتر دچار جابه جایی می شود تداوم مؤثر در حوزه 
فرهنگ را می تواند به دنبال داشــته باشــد. هیئت 
امنا را باید به شکلی برگزید که تعداد افراد حقیقی 
آگاه و متناســب بلاموضوع بر تعداد افراد حقوقی 
برتری داشته باشــد که تداوم و استمرار تصمیمات 
فرهنگی برقرار باشد و شکستگی و ازهم گسیختگی 
در مدیریت موزه پیش نیاید. این شخصیت حقوقی 
می توانــد از نهادهای مختلفی که بــرای اداره یک 
موزه بسیار مناسب است، انتخاب شود. از نهادهای 
مدیریــت شــهری، اقتصادی و... در کنــار نهادهای 
مرتبــط فرهنگی و تخصصی که با مــوزه در ارتباط 
هســتند، همچنین افراد مطلع و باتجربه قدیمی که 
وجه بســیار مهمی به  لحاظ جلب اعتماد دارند. از 

طــرف دیگر این بخش حقیقی را با دوره های اداری 
چهارســاله و پنج ســاله نمی توان ســنجید. قطعا 
یک دوره ۱۰ ســاله را باید پیش بینــی کرد و حتی در 
بســیاری از موارد می بینیم که در حد طول عمر آن 
شــخص ادامه دارد. به عبارتی در دانشــگاه وقتی 
کسی کرسی استادی دارد تا آخر عمر یعنی تا زمانی 
که به  لحاظ توانایی فیزیکــی قادر به انتقال تجربه 
باشد این کرسی را داراست، حتی اگر بازنشسته شود 
یا مسئولیت های رســمی در دانشگاه نداشته باشد. 
در رابطــه با هیئت امنا تفاوتش بــا مدیریت در این 
بخش هاست. بخش های مشاوره و تجربه گذر عمر 
شرط بســیار مهمی است که باید در آن کار گذاشته 
شود. به هر شــکل این شرایطی است که می توانیم 
به عنوان شرایط مناسب در مهم ترین نهاد فرهنگی 
قائل شویم زیرا موزه ها عالی ترین سطح یک مؤسسه 
فرهنگی هستند و این فارغ از بحث عمومی و دولتی 
به شــمار می رود. در بحث دولتی و عمومی شــاید 
سخنان ما قابل درک باشد، اما در بخش خصوصی 
هم فراموش نکنیم بسیاری از نهادهای علمی شاید 
توسط پشتیبانی یک نهاد شکل بگیرد اما قطعا افراد 
متخصص در آن امر در مشاغل مهم تصمیم گیرنده 
و راهبــردیِ آن قرار می گیرند و بدون آنها کار انجام 
نمی شــود؛ مثل خیلی از نهادها مانند داروخانه ها 
که حتما دکتر داروســاز باید داروخانه را اداره کند. 
به عنــوان نتیجه گیری بایــد حتما بــا درنظرگرفتن 
شــرایط بهترین تصمیم گرفته شود و به  طور نسبی 
با درنظرگرفتن تمام این جوانب می توانیم در شکل 

انتخاب مدیر متناسب برای موزه مؤثر باشیم.

ادامه از صفحه اول

اهمیت  مدیریت موزه

 نخســتین نشســت از مجموعه نشســت های «جایگاه 
عدالــت در سیاســت گذاری اجتماعــی» بــا دو عنوان 
«پیوســت عدالت و فقر آموزشــی» و «آیــا تمرکزگرایی 
آموزشی عادلانه اســت؟» با حضور دکتر احمد میدری 
و دکتر ســیدمهدی یوســفی، اول آذر ۱۴۰۰ در مؤسسه 
رحمان برگزار شــد. نشست توسط دکتر یوسفی با عنوان 
«آیا تمرکزگرایی آموزشــی عادلانه اســت؟» آغاز شد. او 
بحث خود را با مطرح کردن پدیده  ای در نظام آموزشــی 
ایران شروع کردند که منجر به ایجاد مسائل لاینحل شده 
اســت. این مســئله چیزی جز تمرکزگرایی نیست که با 
عدالت در تضاد و تناقض قرار دارد. همین مسئله منجر 
به ایجاد نظام آموزشــی غیرعقلانی در ایران شده است 
که نه تنها عقلانیت ابجکتیو بلکه عقلانیت سوبژکتیو نیز 
دارا نیســت. به گفته ایشان عقلانیت در تعریف ساده آن 
عبارت است از استفاده از ابزارهای مناسب برای رسیدن 
به هدف. به گفته یوســفی از ســاخت آموزشی تا اسناد 
برای توســعه و تحــول آموزش، یک دلیل روشــن برای 
نبود هدف گذاری در نظام آموزشــی اســت که مســئله 
بنیادین را ایجاد کرده اســت. سپس برای توضیح دقیق 
علت شــکل گیری این مسئله، نگاه تاریخی اتخاذ کرده و 
اهداف آموزشی را از دوران ناصرالدین شاه تاکنون مورد 
بحث قرار داد. بنا به گفته دکتر یوسفی، شروع نظام  های 
آموزشــی نوین در ایران بــا دارالفنون، بــا هدف نیروی 
کار و متخصــص بوده اســت. به عبارتــی دیگر پرورش 
نیروی معین بــرای کارهای معین که عقلانیت ابجکتیو 
و سوبژکتیو داشته اســت که با به کارگیری این نیروهای 
آموزش دیده در مناســبات نظامی و سیاسی می  توان آن 
را دید. در دوران رضاشاه این مسئله برد بیشتری پیدا کرد 
که جهل مسئله اساســی است نه نیروی متخصص که 
جرقه آن از انقلاب مشــروطه و مشــکلات حاصل از آن 
چون دامن زدن به بحران و بی  نظمی آغاز شد. در بحث 
آموزش این دغدغه و مسئله ایجاد شد که هدف آموزش 
باید تربیت و آموزش عمومی باشد. هدف سومی هم از 
اواسط رضاشــاه تا اواخر آن پیدا شد که می توان از آن با 
عنوان تولید دانش نام برد. تولید دانش در رشــته هایی 
مطرح شــد که ایرانیــان خود را متولی آن رشــته ها در 
جهان می  دانســتند؛ به همین دلیل اولین مقطع دکتری 
برای ادبیات فارسی ایجاد شد و به تدریج در سایر رشته  ها 
نیز رشــد کرد. به نظر می  رسد این سه هدف همچنان در 
بحث  های نظام آموزش در ایــران وجود دارد، در حالی 
که امروزه با مراجعه به ســند تحــول بنیادین آموزش و 
پرورش متن به روشنی از نظر هدف گذاری پادرهوا بوده 
و هدف گذاری های بسیار متکثر انجام می  دهد. همچنین 
به ظاهر به نظر می رسد هدف اساسی این سند آموزش 
عمومی اســت اما با دقیق ترشــدن می  توان فهمید که 
هدف، نه آموزش عمومی بلکه توســعه فرهنگی است 
که در ایران تاریخ معین خــود را دارد و آغاز آن به دهه 
۱۳۴۰ باز می گــردد کــه برای توســعه فرهنگ خاص به 
وجود آمد و همچنان نظــام آموزش دنباله  رو این هدف 

است.
 چــرا نتوانســتیم درمورد هــدف در نظام آموزشــی 

صحبت کنیم؟
 یوســفی پس از بحث تاریخی در ارتباط با اهداف نظام 

آموزشــی در ایران، بحث خود را با ســؤال دیگری ادامه 
می  دهد «چه شد که نتوانســتیم درمورد هدف در نظام 
آموزشــی صحبت کنیم؟». به عقیده او، شــکل خاص 
تمرکزگرایی وزنی پیدا کرده است که امکان فکرکردن به 
هدف را در ساختار آموزشی ایران نمی  دهد. نقطه آغازین 
تمرکزگرایی در نظام آموزشی ایران از دوران مظفرالدین 
شــاه شکل گرفت. مدارس ابتدایی ایران خارج از نظارت 
دولــت و از طرف نهادهــای مردمی ایجاد و گســترش 
یافتند. تا اینکه در این دوران توســط دولت قبضه شد و 
زیر نظر دارالفنون درآمد. بــا این وجود مدارس ملی در 
ایران رشد بالایی داشــتند و دولت توانایی کنترل آنان را 
نداشت، بنابراین برای تسری کنترل خود، برنامه آموزشی 
یکدســت را به آنان تحمیل کرد تا بتواند استانداردهای 
آموزشــی را در کشور مشــخص کند. این یکدست سازی 
تنها از طریق معرفی ســرفصل انجام شد و انتخاب متن 
درسی بر عهده مدارس بود. در دهه ۴۰، با گسترش افکار 
جدیدی چون «همه افراد حق دارند شغل مناسبی پیدا 
کرده و استعدادهایشــان را شــکوفا کنند بنابراین دولت 
باید از تمامی ایرانیان حمایت کند تا وارد مدرسه شوند» 
یکدست  ســازی کتب تا دبیرستان هم گســترش یافت، 
هرچند مورد بحث بسیاری قرار گرفت. برخی از مخالفان 
این طرح از قبل در حوزه آموزشی و سیاست گذاری بودند 
و عنــوان کردند متوســطه اصلا جزء آمــوزش عمومی 
نیســت، بنابراین جزء هدف به حســاب نمی  آید. عده  ای 
دیگر هم روشنفکران بودند که آن را برآمدن استبداد در 
ایران می  دانســتند. هم زمان با این تغییر، دو تغییر دیگر 
در نظام آموزشــی رخ داد؛ نخســتین تغییر آغاز آزمون 
سراسری به نام کنکور بود و دیگری تمایز وزارت آموزش 
و پرورش و آموزش عالــی بود که به دلیل وجود کنکور 
امکان گفت وگو با یکدیگر را نداشتند و دو نظام متفاوت 
شــکل گرفت. از این لحظه به بعــد عقلانیت به لحاظ 
ساختاری ناممکن شد. در دهه ۴۰ نقدهایی بر کنکور وارد 

می  شود که تا امروز نیز همچنان این نقدها پابرجاست:
 اول اینکه تســت چیزی را نمی  ســنجد. همچنین آدم ها 
در رشــته هایی درس می  خوانند که برای آن برنامه  ریزی 
نکرده  انــد. از طرفی دیگــر تا پیش از این تعــداد زیادی 
محصل متوسطه تولید شده حال این شرایط به دانشگاه  ها 
نیز بســط می  یابد. از سوی دیگر، کنکور دانش  آموزان را با 

علم بیگانه می کند و مدرک گرایی را رواج می دهد.
 یکدست سازی آموزش بدون توجه به محل زندگی

 تفــاوت دیگری که نظام آموزشــی تمرکزگرا با نوع قبل 
خــود ایجاد کرد، یکدست ســازی آموزش بــدون توجه 
به محــل زندگی بود. تا پیش از ایــن، نوع آموزش برای 

شمال کشور با مناطق کویری متفاوت بود اما تمرکزگرایی 
بی تفاوت به تنوعات به بهانه عدالت، وارد نظام یکدست 
شــد که نتیجه آن امروزه شــرایطی است که افرادی که 
پولدارتر و ســرمایه اجتماعی بالاتری دارند، در کنکور به 
مراتب موفق  تر هســتند. این کنکور که با شــعار عدالت 
ایجاد شــد، امروزه به واسطه شعار برابری در فرصت ها 
عملا نابرابری تولید می کند. این ساخت کلی می خواهد 
برابــری را از طریق  دخالت نهــادی ایجاد کند، یعنی از 
طریــق دخالت حداکثری در محتوا و ســاختن فرم هایی 
که به این واســطه که اساسا ربطی به زندگی و محله  ها 
ندارنــد، اما این امکان را پیدا می  کنند، ملی و سراســری 
شــود که به ظاهر عدالت فرمالی را ایجاد می کند، اما در 
واقــع بهره برداری از این فرم  ها در عیــن ایجاد نابرابری، 

چشم ما را نیز بدان می  بندد.
تمرکزگرایی با مداخله دولت متفاوت است

پس از اتمام پاســخ های میدری، یوســفی بــار دیگر به 
نقدهــای او پاســخ داده و چنین مســئله مــورد نظر را 
صورت بندی کرد. تمرکزگرایی با مداخله دولت متفاوت 
است. دولت بایستی در بهداشــت و تأسیسات زیربنایی 
و آموزش مداخله کند، ایــن مداخله نباید تمرکزگرایانه 
باشــد. کنکور امروز مســئله اســت، زیرا دانش  آموزان 
به جای آموزش بیشــترین دانش عمومی در ســه سال 
دبیرســتان، در گاج و قلمچی به تســت زنی مشــغول 
می  شــوند و وقتی وارد دانشگاه می شــوند هیچ کتابی 
نخوانده اند. با وجود نبود نظارت در مدرسه، اما از لحظه 
ورود به مدرسه تنها مسئله، کنکور است. می  توان آزادی 
عمل داشت اما زمانی معلم، مدرسه و دانش آموز موفق 

است که در مسیر کنکور گام بردارد.
 ضعف دولت در ایجاد استاندارد

این بحث با پاســخ گویی دکتر میدری ادامه پیدا کرد. به 
گفته ایشــان آزادی و نظم باید با هم باشند. در مشروطه 
دنبال از بین بردن تنوع بودند و ســعی در ایجاد یکدستی 
کامل داشــتند. اما امروزه مسئله ما، مسئله تنوع نیست 
بلکه مســئله دولت ضعیفی اســت کــه توانایی ایجاد 
اســتاندارد و تحقق اهدافش را نــدارد که راه حل آن نه 
تمرکز و نه تنوع اســت. وقتــی از مداخله دولت و نظم 
ســخن می  گوییم تنها از حفظ امنیت صحبت نمی  کنیم 
بلکه در همه حوزه  ها دولت باید نقش تنظیم گری داشته 
باشــد. نباید بخشــی از واقعیت را پررنگ کرده و به آن 
توجه کرد و بخش دیگر آن را که دولت ضعیف در ایجاد 

استاندارد و تنظیم گری است، نادیده گرفت.
 میدری پاســخ خود را چنین ارائه می دهد که در شرایط 
کنونــی ایران اگر این نظام متمرکــز ضعیف از بین برود، 

یــک فاجعه رخ می دهد. مگر اینکــه دولت آزمون  های 
سراســری ایجــاد کند که بتوان شــکاف آموزشــی را از 
ایــن طریق اندازه گرفت. آیا در پایان هر ســال تحصیلی 
دانش آمــوزان مباحث مرتبط با مقطع تحصیلی  شــان 
را آمــوزش دیده  اند. اجازه تنوع تنها با ایجاد اســتاندارد 
دولت امکان پذیر است. در حوزه سیاست گذاری با قاعده 
کلی روبه رو نیستیم باید راه حل های جزئی و قابل آزمون 
ارائه داد. یوســفی مسئله محوری سخنان خود را سؤال 
اساســی بحث قرار داد و از دکتر میدری پرسید نظر شما 
درمورد هدف نداشتن نظام آموزشی چیست؟ در شرایطی 
کــه حتی امکان و توان فکرکــردن به هدف وجود ندارد 
چگونه می  توان از راهکار سخن گفت؟ میدری پاسخ داد 
هدف را امروزه در نظام آموزشی کشور گروه های ذی نفع 
دیکته می  کنند، این در حالی است که بخشی از جامعه از 
این هدف گذاری آسیب می  بینند. راه حلی که در این شرایط 
می  توان داد به توجه به شبکه  ای از کسانی برمی گردد که 
روی مســائل آموزش و پرورش کار می کنند و اسیر نظام 
اداری نیستند. این گروه  ها باید لیست مسائل اساسی خود 
را ارائه دهند و مشــخص شــود چگونه می  توان از نظام 
سلســله مراتبی تصمیم  گیری به نظام سیســتم اداره  ای 
شبکه  ای تبدیل شد. تغییر یکباره نظام آموزشی قدیم به 
جدید در دوران احمدی  نژاد که بدون هدف خاصی انجام 
شــد به دلیل بی  قدرتی جامعه ایران است که نتوانست 
ائتلاف هایــی را ایجــاد کند و به نقد و بررســی موضوع 
مربوطه بپردازد. این بی قدرتی باعث شــده هر هدفی را 
تعیین می کنیم جامعه امکان پیشبرد آن را ندارد. یوسفی 
در ایــن مورد با میدری هم نظر بود و عنوان کرد مســئله 
اصلی ما بی قدرتی و عدم دموکراتیک بودن جامعه ایران 
اســت که دوباره ســؤال تمرکزگرایی را برای من مطرح 
می  کند. زیرا با توجه به گذشــته، متوجه می شویم که تا 
پیش از دهه ۴۰، دانشــگاه ها مســتقل از دخالت دولت 
بودنــد و علت اصلی آن شــورای دانشــکده ها بود که 
شــورای دانشگاه را می  ســاخت و اجازه جذب یا اخراج 
هیئــت علمی تنها به دلیــل ارتباط با نظامی سیاســی 
را نمی  داد و دانشــگاه اســتقلال داشــت، اما بــا ادامه 
تمرکزگرایی این اســتقلال از بین رفت. بی قدرتی از ابتدا 
نبود بلکه به تدریج و به واسطه تمرکزگرایی شکل گرفت. 
در آخر میدری به عنوان حسن ختام بحث عنوان کرد پس 
از مشروطه و در دوران رضاشاه، سیاست مداران متوجه 
شــدند که بازار و روحانیت توان ســاقط کردن حکومت 
را دارد، پــس تمرکز را ایجاد کردنــد. پس از انقلاب نیز، 
جمهوری اسلامی از قدرت دانشگاه آگاه بود و ابزارهای 
کنترلی با تصمیم گیری جمعی حکومتی انجام می  شود 
در حالی کــه خیلی نقاط دیگر براســاس تصمیم گیری 
فردی انجام می  شود. با یافتن این نقاط و سعی در ایجاد 
تغییــرات کوچــک در آن می  توان جامعه را به ســمت 
دموکراتیک شدن پیش برد که هم با منافع جامعه و هم 
با منافع حکومت سازگار است. اگر بتوان این نقاط را پیدا 
کرد، وارد دنیای عملی سیاســت می  شــویم در غیر این 
صورت رویکرد خصمانــه می  توان اتخاذ کرد و صرفا به 
نقد سیستم پرداخت. از طرفی، دولت هم به آن صورت 
که می خواهد تصمیم می  گیرد و این فرایند به نابودی هر 

دو جهت منجر می  شود.

در نخستین نشست «جایگاه عدالت در سیاست گذاری اجتماعی» مطرح شد
هدف در نظام آموزشی توسط گروه های ذی نفع دیکته می شود
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